30. etajul
I. Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 6 cor.
Cu dusul acasă: Pe un an 24
cor., pe șase luni 12 cor., pe
trei luni 6 cor. — Un esem-
plar 10 bani. — Atât abona-
mentele, cât și inserțiile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 85.

Brașov, Sâmbătă 14 (27) Aprilie

1907.

## Actul întâiu s'a încheiat.

Cel dintâiu lucru când o oaste pleacă la războiu, este să fie bine pregătită și organizată și să aibă o conducere sigură și unitară.

Așa trebuie să fie și cu oastea luptătorilor noștri pentru limba și școala română. Dar nu e tocmai așa.

S'au luat măsuri pentru apărarea șoselei.

**Mulțămă publică.** Comitetul Reuniunii femeilor române din Brașov exprimă și pe această cale cea mai adâncă mulțămă direcțiunii institutului de credit și economii »Albina« din Sibiu pentru darul de 400 cor. făcut Reuniunii noastre și în acest an. Brașov în 12 (25) Aprilie 1907. Elena Sabadeanu presidentă.

**Arși de vii.** Marți dimineața pe când sătenii din comuna Basarabia (județul Dolj), se duceau la câmp, fură surprinși văzând coliba pândarilor de pe moșia Calafatului arsă, iar pândarii, anume Ion Mitran și Costin Stancu n'au fost găsiți.